RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 44 , DE 05  DE AGOSTO  DE 2004

Aprova criação do curso de Licenciatura Plena em Pedagogia: Docência na Educação Infantil – modalidade à distância.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e das competências definidas no Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23108.020406/03-9 – 160/04 - CONSEPE;

CONSIDERANDO a necessidade de formação de professores para educação infantil para o sistema público de ensino de Mato Grosso;

CONSIDERANDO  a data de encerramento da inscrição no Edital da chamada pública 1;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar “ad referendum”, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a criação do curso de Licenciatura Plena em Pedagogia: Docência na Educação Infantil – Modalidade à Distância, a ser ofertado pelo Núcleo de Educação Aberta e à Distância, do Instituto de Educação da Universidade Federal de Mato Grosso.

Art. 2º.  A implantação definitiva do curso de Licenciatura Plena em Pedagogia: Docência na Educação Infantil – Modalidade à Distância, deverá ser apreciada novamente pelo CONSEPE, uma vez garantidas às condições de viabilidade acadêmica e financeira, pelo resultado do Edital.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Cuiabá, 5 de agosto de 2004.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE

1